a~rieCt
-"wia -€1/).~ 07)9 ct - SP

cott,cti a 	-

LEI N 2  5.274, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO PREFERENCIAL

E SOBRE A UTILIZAÇÃO DE VAGAS DE

ESTACIONAMENTOS PREFERENCIAIS AOS

PORTADORES DE OBESIDADE.

Faço saber que a Câmara Municipal manteve e

eu promulgo, nos termos do § 79  do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, a seguinte Lei:

(Projeto de Lei Ordinária n9  80/2021, de autoria do Vereador Ricardo Prado).

Art. 1° Ficam os órgãos públicos, empresas públicas, empresas concessionárias de serviços

públicos e empresas privadas obrigadas a dispensar, durante todo o horário de

expediente, atendimento preferencial aos portadores de obesidade.

Art. 22  Bancos e empresas comerciais que recebam pagamentos de contas deverão incluir os

portadores de obesidade nas filas já destinadas aos idosos, gestantes e deficientes.

Art. 32  É permitido aos portadores de obesidade estacionar nas vagas reservadas às pessoas

com deficiência, inclusive em estabelecimentos públicos e privados do município,

mediante identificação e credenciamento dos beneficiários, nos termos da legislação

específica.

Art. 42  Ficam os estabelecimentos públicos e privados do Município, com estacionamento,

obrigados a demarcar especificação dos portadores de obesidade em placas de

atendimento prioritário.

Art. 5° Fica o órgão municipal de trânsito responsável pela identificação e credenciamento dos

beneficiários, nos termos da legislação específica.

Art. 62  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 11 de novembro de 2021.

G--

ANIE 	. S.) BRANCO DE ROSA

presidente

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 11 (onze)

de novembro de dois mil e vinte e um (2.0 1).

o Ruedas Shir
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida ri2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1